

Số: 101/KH-BVN

Thái Bình, ngày 29 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình khám sàng lọc tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Nhi Thái Bình giai đoạn 2025-2027 do tổ chức The VinaCapital Foundation(VCF- Hoa Kỳ) tài trợ

Thực hiện Quyết định số 520 ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Thái Bình: Phê duyệt tiếp nhận viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ chính thức Dự án hỗ trợ khám sàng lọc tim bẩm sinh và phẫu thuật can thiệp tim mạch cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Nhi Thái Bình giai đoạn 2025-2027 do của tổ chức The VinaCapital Foundation(VCF- Hoa Kỳ) tài trợ

Công văn số 23 ngày 16/04/2025 của tổ chức The VinaCapital Foundation(VCF- Hoa Kỳ) về việc đề xuất tài trợ, phối hợp tổ chức khám sàng lọc và phẫu thuật, can thiệp miễn phí cho trẻ em tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025

Bệnh viện xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình khám sàng lọc tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Nhi Thái Bình giai đoạn 2025-2027 do tổ chức The VinaCapital Foundation(VCF- Hoa Kỳ) tài trợ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện tốt hoạt động khám sàng lọc tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Nhi Thái Bình do tổ chức VCF tài trợ. Tạo cơ hội cho trẻ em bị tim bẩm sinh có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh được tiếp cận dịch vụ y tế miễn phí, hỗ trợ kịp thời các trẻ em bị tim bẩm sinh có cơ hội phẫu thuật, can thiệp kịp thời giúp đảm bảo cho trẻ được chăm sóc về sức khỏe, để học tập và phát triển.

- Nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn và hiệu quả công tác quản lý người bệnh ngoài Bệnh viện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám, sàng lọc, tư vấn có hiệu quả, thu hút được sự quan tâm của các bậc phụ huynh có con trong độ tuổi đến khám bệnh.

- Các hoạt động diễn ra đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khám sàng lọc miễn phí cho trẻ bị tim bẩm sinh

1.1. Tuyên truyền, phổ biến Chương trình khám sàng lọc và phẫu thuật, can thiệp miễn phí cho trẻ em bị tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh do tổ chức VCF tài trợ

Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền qua website, mạng xã hội của Bệnh viện Nhi Thái Bình.
- Tuyên truyền thông qua hệ thống trạm y tế xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

1.2. Tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho trẻ mắc tim bẩm sinh tại các huyện, thành phố

* Thành phần tham gia:

- Đại diện Sở Y tế.
- Đoàn của tổ chức VCF: gồm Quản lý chương trình, điều phối viên, nhà tài trợ và cũng là đoàn tình nguyện viên(15 người).

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Lãnh đạo Bệnh viện Nhi Thái Bình.

- Cán bộ trực tiếp khám: 3 bác sỹ và 5 điều dưỡng Bệnh viện Nhi Thái Bình.

* Nội dung khám:

+ Khám lâm sàng, siêu âm miễn phí cho trẻ em nghi ngờ mắc tim bẩm sinh.

+ Tư vấn, hướng dẫn miễn phí cho gia đình phương pháp, hướng điều trị.

* Thời gian và địa điểm:

STT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1.	31/03/2025	Quyết định phê duyệt Dự án	Ủy ban nhân dân tỉnh
2.	21/4/2025	Xây dựng Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh và phẫu thuật, can thiệp tim mạch miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Nhi Thái Bình, giai đoạn 2025 – 2027 do Tổ chức The VCF.	Phòng Chỉ đạo tuyến
3.	21/4/2025	Soạn Quyết định thành lập Đoàn khám sàng lọc tim bẩm sinh	Phòng Chỉ đạo tuyến
4.	22/4/2025 - 2027	Trình Sở Y tế cho phép tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt.	Phòng Chỉ đạo tuyến
5.	02/5/2025 - 2027	Họp thống nhất nội dung tổ chức khám sàng lọc và phẫu thuật, can thiệp tim	GD, các PGD; KHTH; CĐT; Ngoại-chấn

STT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
			thương, Tim mạch, Khám bệnh, CDHA CTXH, TCKT.
6.	03/5/2025-2027 & 19/5/2025 - 2027	Tuyên truyền, phổ biến Chương trình khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh do Tổ chức VCF – Hoa kỳ hỗ trợ	Phòng CTXH, CNTT, CĐT
7.	15/5/2025 - 2027	Hợp Đoàn khám sàng lọc cho trẻ em tim bẩm sinh	GD, các PGD; CĐT và thành phần theo QĐ
8.	19/5/2025	Đón Đoàn của Tổ chức VCF về tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh	PGD Dũng, CĐT, HCQT
9.	20 - 21/5/2025	Tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật tại Thái Thụy, Quỳnh phụ	LĐBV, VCF, Đoàn khám Bệnh viện Nhi Thái Bình.
10.	19/5/2026	Đón Đoàn của Tổ chức VCF về tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh	PGD Dũng, CĐT, HCQT
11.	20- 21/5/2026	Tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật tại Đông Hưng, Hưng Hà	LĐBV, VCF, Đoàn khám Bệnh viện Nhi Thái Bình.
12.	19/5/2027	Đón Đoàn của Tổ chức VCF về tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh	PGD Dũng, CĐT, HCQT
13.	20- 21/5/2027	Tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật tại Kiến Xương, Tiền Hải	LĐBV, VCF, Đoàn khám Bệnh viện Nhi Thái Bình.

* Một số khoản kinh phí hỗ trợ:

- Hỗ trợ ăn trưa cho cán bộ trung tâm y tế:

100.000 đồng/người x 01 người/ huyện, thành phố

- Hỗ trợ trung tâm y tế công tác thông tin và tổ chức khám

3.000.000 đồng/ Trung tâm y tế huyện, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chỉ đạo tuyến:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh Thái Bình do tổ chức VCF tài trợ;, soạn quyết định thành lập đoàn khám sàng lọc tim bẩm sinh

- Tham mưu trình Sở Y tế cho phép tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em tim bẩm sinh tại các điểm Trung tâm y tế các huyện, thành phố. Đầu mỗi tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình.

- Quản lý danh sách trẻ em được khám sàng lọc, trẻ em được phẫu thuật, can thiệp.

- Phối hợp với Phòng Tài chính kế toán tạm ứng, thanh toán các chi phí liên quan đến Chương trình này.

- Đầu mỗi của Bệnh viện liên hệ với tổ chức VCF, Sở Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trong suốt quá trình thực hiện Chương trình.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Chuẩn bị sổ khám bệnh (500 quyển) cấp cho trẻ em khi đến khám tại các trung tâm y tế huyện, thành phố.

- Đảm bảo cung ứng đủ hóa chất, vật tư phục vụ khám sàng lọc, phẫu thuật, điều trị.

- Phối hợp với khoa Tim mạch, khoa CĐHA rà soát danh mục kỹ thuật thực hiện, điều kiện thanh toán.

3. Khoa Tim mạch, Khoa chẩn đoán hình ảnh

Bố trí nhân lực chuyên môn và các điều kiện, phương tiện để thực hiện tập huấn kỹ năng khám sàng lọc cho cán bộ trạm y tế các xã; Trực tiếp khám sàng lọc tại các huyện, thành phố; Thu dung phẫu thuật, can thiệp điều trị cho trẻ em mắc tim bẩm sinh...

4. Phòng Công tác xã hội

- Xây dựng nội dung và triển khai tuyên truyền, phổ biến Chương trình khám sàng lọc và phẫu thuật, can thiệp miễn phí cho trẻ em mắc tim bẩm sinh.

- Tiếp đón người bệnh và thực hiện nhiệm vụ quản lý người bệnh ngoài bệnh viện theo phân công.

5. Phòng Tài chính kế toán

- Tham mưu tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh toán nguồn kinh phí từ tổ chức VCF.

- Hướng dẫn thủ tục thanh toán khác theo quy định.

6. Khoa Dược VTYT

Đảm bảo việc cung ứng thuốc phục vụ khám sàng lọc. Không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc.

7. Phòng Hành chính quản trị

- Gửi giấy mời, chuẩn bị hậu cần, khánh tiết theo kế hoạch.
- Đón tiếp khách, bố trí ăn nghỉ.
- Chuẩn bị phương tiện đi lại cho đoàn đi khám tại trung tâm y tế huyện, thành phố.
- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở hạ tầng và các điều kiện khác tổ chức khám sàng lọc.

8. Các khoa, phòng khác

- Theo chức năng, nhiệm vụ để tham gia các nội dung của Chương trình.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Chương trình khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em tim bẩm sinh do tổ chức VCF tài trợ.

Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị thông tin kịp thời về Trưởng phòng Chỉ đạo tuyến để báo cáo Giám đốc Bệnh viện để giải quyết./.

Nơi nhận:

- LĐ Bệnh viện;
- Các khoa, phòng trong BV;
- Lưu VT, CĐT.



GIÁM ĐỐC

Lương Đức Sơn